Assim, foi criado, pelo decreto no 97.658, publicado no dia 12 de abril de 1989, o 

PNGSV, com os seus limites especificados e outras providências, como a desapropriação.  

Conforme o seu artigo 1º: 

Fica criado, nos Estados da Bahia e de Minas Gerais, o Parque Nacional

Grande Sertão Veredas, com área estimada em 84.000ha (oitenta e quatro mil 

hectares), subordinado e integrante da estrutura básica do Instituto Brasileiro do 

Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, autarquia federal vinculada 

ao Ministério do Interior (Brasil, 1989).  

O Boletim Funatura Ano 2, Número 3 (Funatura, 1989), de junho de 1989,